
رونمایی انقلابیون بحرین از شعار واحد خود
در دهمین سالگرد مداخله عربستان

مردم و انقلابیون بحرین در همین سالگرد مداخله 
نظامی آل سعود و ابوظبی برای سرکوب خیزش مردمی 

این کشور، از شعار واحد خود، رونمایی کردند.
مردم انقلابی بحرین از شعار واحد خود به مناسبت دهمین 
سالگرد مداخله نظامی آل سعود و امارات در بحرین ، ۱۴ مارس 
۲۰۱۱ )۲۳ اسفند ۱۳۹۰(، که به درخواست رژیم آل خلیفه 
صــورت گرفت، رونمایی کرد. به گزارش باشــگاه خبرنگاران 
جوان، گروه های انقلابی بحرین ویدئوی کوتاهی را منتشــر 

کردند که در آن ، تصویری از نماد میدان »لؤلؤ« )سمبل قیام 
مردمی بحرین ،که توسط آل خلیفه تخریب شد( نشان داده و 
زیر آن نوشته شده است: »شعب السیاده« یعنی ملت استقلال 
و حاکمیت. مداخله نظامی آل سعود و امارات در بحرین، با هدف 
سرکوب خیزش و قیام مردمی بحرین انجام شد و درنتیجه آن، 
۱۲۰۰ نیروی پیاده و چند صد خودروی زرهی به این کشور 
فرســتاده شد و درخواست مردم بپا خاسته از جامعه جهانی 

برای مقابله با این مداخله نظامی غیرقانونی، بی جواب ماند.

 هواداران شیخ زکزاکی 
یاد شهدای جنبش اسلامی نیجریه را گرامی داشتند

هواداران رهبر جنبش اسلامی نیجریه مراسم یادبود 
شهدای خود، موسوم به »یوم الشهدا«، را که مقارن با 
سالروز شــهادت امام موسی کاظم )ع( در این کشور 

است، برگزار کردند. 
شماری از هواداران زن و مرد »شیخ ابراهیم زکزاکی« با در 
دست داشتن تصاویر شهدای جنبش اسلامی نیجریه، مراسم 
یادبود این شهدا را در اطراف »ابوجا« پایتخت نیجریه برگزار 
کردند. طی هفته های گذشــته نیز هواداران جنبش اسلامی 

نیجریه با برپایی تظاهرات در پایتخت و ســایر شهرهای این 
کشور ،خواستار آزادی شیخ زکزاکی و همسرش شده بودند. 
شــیخ  زکزاکی آذر  ۱۳۹۴ با حمله نیروهای ارتش و پلیس 
به اقامتگاه وی در ایالت »کادونا« در شمال نیجریه بازداشت 
شــده است؛ یورشــی که در نتیجه آن، تعداد زیادی شهید 
و زخمی شده اند. نیروهای امنیتی و نظامی نیجریه، »زینت 
ابراهیم« همسر شیخ زکزاکی، را هم دستگیر و زندانی کرده اند. 

سازمان های حقوق بشری این کشتار را محکوم کردند.

نگاه

اذان ظهر: 12/15 اذان مغرب: 18/24 نیمه شب شرعی: 23/33 اذان صبح )فردا(: 5/00 طلوع آفتاب )فردا(: 6/24صفحه آخر دو شنبه 18  اسفند 13۹۹  24 رجب 1442   8 مارس2021  شماره 22۷03

نویسنده فلسطینی پاسخ می دهد

چرا صهیونیست ها دیکتاتورها را ترجیح می دهند؟

منابع خبری در عراق:

آیت الله سیستانی در دیدار پاپ، عادی سازی روابط با اسرائیل را رد کرد

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
سامانه پیام کوتاه: 30002323

پست تصویری: 33111120-33114228
Kayhan@Kayhan.ir :پست الکترونیکی

www.kayhan.ir :صفحات وب
کد پستی: 1144831599

صندوق پستی: 11155/3631
تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

وبسایت آمریکایی»نیو اچ«:

آمریکا از سال 2001 تا 2019
326 هزار بمب و موشک بر سر مردم دنیا ریخته است

 کرونا شمار فقرای آمریکا را 
به 55 میلیون نفر افزایش داد

دولت  بی سر و اعتراضات بی پایان
بیماری مزمن لبنان

آمریکایی،  اینترنتی  پایــگاه  گزارش یک  طبق 
دولت های جمهوریخواه و دموکرات این کشور، از سال 
2001 به این سو، 326 هزار بمب و موشک بر سر مردم 

جهان ریخته اند.
وقتی حرف از توسعه طلبی و جنگ افروزی می شود، بین 
دموکرات ها و جمهوریخواهان آمریکا فرقی نیست؛ بسیاری از 
جنگ ها را جمهوریخواهان شروع کرده و دموکرات ها ادامه 
داده اند و بر عکس. بعد از جنگ جهانی دوم و طی 76 سال 
گذشته، به خصوص پس از حملات ۱۱ سپتامبر، دولت های 
آمریکا هزاران بمب و موشک را بر سر مردم اقصی نقاط جهان 
ریخته و میلیون ها نفر را نیز به خاک و خون کشیده اند، که 
البته سهم مردم غرب آسیا بیشتر از سایر مناطق جهان بوده 
است.وبگاه آمریکایی »نیو اچ« یکشنبه گذشته طی گزارشی، 
آماری را از بمب ها و موشک های استفاده شده توسط ارتش 

آمریکا علیه مردم جهان، ارائه داده است.
به نوشته این وبسایت، طبق اطلاعیه ها و بیانیه های صادر 
شــده توسط نیروی هوایی آمریکا، از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۹، 
جنگنده های آمریکایی ۳۲6 هزار موشک و بمب در کشورهای 
جهان ریخته  اند، و ســهم عراق و سوریه در این میان، ۱۵۲ 
هزار بمب و موشک بوده است. طبق این گزارش، در عرض 
۲۰ ســال نیروی هوایی آمریکا به طور متوســط روزانه ۴۲ 
بمب و موشک استفاده کرده و سهم افغانستان، ۲۰ بمب در 
روز بوده است. این حملات با حجم وسیعی از تلفات جانی و 
ویرانی های گسترده همراه بوده است. البته، دولت آمریکا و 
رسانه های مسلط جهانی معمولا بخش کوچکی از این تلفات 

را گزارش کرده و می کنند.
 به گزارش فارس، وبگاه نیو اچ افزود، این آمار، رقم واقعی 
حملات را منعکس نمی کند، و به عنوان مثال، حملات صورت 

در جریان سی و هفتمین تظاهرات هفتگی علیه »بنیامین نتانیاهو« 
در سرزمین های اشــغالی، معترضان بار دیگر خواستار برکناری او از 

قدرت شدند. 
صهیونیست های شهرهای مختلف فلسطین اشغالی، بار دیگر علیه نتانیاهو 
تظاهرات کردند. بر اســاس گزارش روزنامه »هاآرتص«، معترضان در شــهر 
»یاونیل« در شــمال فلسطین اشغالی، مورد حمله قرار گرفتند و برخی از آنها 
مجروح شــدند. پلیس رژیم صهیونیســتی اعلام کرد که تحقیقات درباره این 
حمله را آغاز کرده است. تظاهرکنندگان پارچه نوشته هایی بر ضد نتانیاهو در 
دست داشتند. تظاهرات دیروز سی  و هفتمین اعتراض هفتگی و سراسری علیه 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی است. صهیونیست های معترض نتانیاهو را فردی 
فاسد می دانندو از نحوه مواجهه او با بیماری کرونا در فلسطین اشغالی ، راضی 

نیستندو خواستار کناره گیری او از قدرت هستند.

 نیروهای ارتش سوریه با پشتیبانی روسیه، کاروان قاچاق سوخت 
در شمال این کشور را با موشک هدف قرار  دادند و صدها  تانکر حامل 

نفت را به آتش کشیدند.
ارتش سوریه با حمایت نظامیان روس، قاچاقچیان نفت سوریه را در گذرگاه 
غیر قانونی »الحمران«، با موشــک هدف قرار  دادند. این منطقه تحت اشــغال 
ترکیه قرار دارد. بر اثر این حمله موشکی، صدها  تانکر حامل نفت متعلق به مردم 
سوریه، به طور کامل در آتش سوخت. رانندگان این تانکرها، قصد داشتند نفت را 
از گذرگاه مذکور، وارد ترکیه کنند. ترکیه شریک اصلی تروریست های داعش و 
آمریکا در سرقت نفت و گاز سوریه است. پیش از این منابع مستقل اعلام کرده 
بودند که داعش و سایر تروریست ها ، از طریق فروش نفت سوریه، برای خودشان 
درآمــد ثابت دارند. دولت ترکیه نیز که از ابتدای جنگ ســوریه)۲۰۱۱( نقش 
هماهنگ کننده و نقش رابط میان تروریســت ها و حامیان آنها را داشته است و 
دارد، با مشــارکت در سرقت منابع نفتی و باستانی سوریه، برای خودش درآمد 
ایجاد کرده است. علاوه بر داعش و ترکیه، آمریکا نیز سال هاست که نفت سوریه 
را غارت می کند. واشــنگتن با غارت نفت سوریه، هزینه مداخله اش در سوریه و 
هزینه حمایتش از شــبه نظامیان کرد را از این طریق، تامین می کند. نظامیان 
تروریست آمریکایی علاوه بر آن، محصولات کشاورزی مردم سوریه را نیز سرقت 
می کند و این محصولات را برای پایگاه های خودش در عراق و مناطق دیگر می برد.

حمله به داعش در مناطق بیابانی
در مناطق بیابانی ســوریه نیز دیروز جنگنده های روسی با پرواز از پایگاه 
هوایی »حمیمیم« در غرب ســوریه، مواضع داعش را در مناطق بین »حلب«، 
»حماه« و »لاذقیه« و همچنین، بیابان شرق »حمص«، هدف قرار دادند و ۱۱ 
تروریست عضو داعش را به هلاکت رساندند. به گزارش فارس، از جمله جنایات 
تروریست های داعش طی یک سال گذشته، قتل چهار کارگر نفت ، ۱۱ چوپان و 
یک دختربچه بوده است. طی این مدت همچنین، ۸۰۹ تروریست داعشی در 

حمله نیروهای ارتش سوریه و متحدان این کشور،کشته شده  اند.
هدیه جو بایدن به داعش

 »ریچــارد بلــک« عضو ســابق ســنای ایالــت ویرجینیا، حملــه اخیر 
»جــو بایدن« رئیس جمهور آمریکا، به ســوریه را »هدیه به داعش« خواند. به 
گزارش خبرگزاری فارس، ریچارد بلک به شبکه »پرس تی وی« گفت: »نیروهای 
بسیج مردمی )حشد الشعبی عراق( به طور عمده، با داعش مبارزه کرده و بسیار 
هم مؤثر بوده اند. به همین دلیل، وقتی آمریکا به بسیج مردمی حمله می کند، 
به تروریست های داعش در عراق و سوریه کمک کرده است.« بلک با بیان اینکه 
نیروهای کشته شــده در جریان حملات آمریکا به مناطق مرزی سوریه، عملَاَ 
اعضای قانونی نیروهای مسلح عراق بودند ، افزود: »هیچ کشوری در جهان نیست 
که بیش از آمریکا علیه کشورهای خارجی ، حملات نظامی انجام داده باشد«.

تحلیلگر متخصص در امور داخلی رژیم صهیونیستی 
در کتابی، به روابط این رژیم با مصر در دوره »عبدالفتاح 
السیسی« پرداخت و نوشت که روابط تل آویو با قاهره، 
نمونه واضحی اســت مبنی بر اینکه، صهیونیست  ها 
دیکتاتورها را برنظام های مردم سالار ترجیح می دهند.

»صالح النعامی« نوشــت که دولت هــای متوالی رژیم 
صهیونیســتی ترجیــح می دهند که در کشــورهای عربی، 
رژیم های دیکتاتور بر ســر کار بیایند، تا نظام های سیاســی 
دموکراتیک. طبق گزارش فارس، این تحلیلگر و نویســنده 
فلسطینی در کتابش تحت عنوان »روابط مصر و اسرائیل بعد 
از انقــلاب ۲۵ ژانویه«، به روابط تل  آویو و قاهره بعد از وقوع 
این انقلاب پرداخت و موضع اســرائیلی ها در برابر این تحول 

سیاسی را بررسی کرد. 
 نویســنده این کتاب ۲۰۰ صفحه ای، در ابتدا به پیمان 
کمپ دیوید بین مصر و رژیم صهیونیستی اشاره کرد و نوشت 
که این پیمان برای اسرائیل نتایج مثبتی داشته است؛ چراکه 
بــه دهه  ها خصومت با تل آویو پایان داده اســت. این پیمان 
ضمــن اینکه به تل  آویو امــکان داد با جهان عرب تاحدودی 
ارتباط برقرار کند، این فرصت را برای صهیونیســت ها فراهم 

کرد که با خیال راحت به ســراغ مقابله با مقاومت فلسطین 
بروند. گذشــته از این، کمپ دیوید برای رژیم اشغالگر قدس 
این فرصت را ایجاد کرد که اوضاع اقتصادی خود را در سایه 
کاهش هزینه های نظامی و امنیتی خود بهبود بخشد و طبیعتاً 
انقلاب ســال ۲۰۱۱ مصر و کناره گیری »حسنی مبارک« از 
قدرت، باعث شد که صهیونیست ها آزرده خاطر و نگران شوند.
نویســنده ایــن کتاب از قول »یوســی بیلیــن«، وزیر 
دادگستری وقت رژیم صهیونیســتی، نوشت که دولت های 
متوالی این رژیم همواره تعامــل با رژیم های دیکتاتوری در 
جهان عرب را بر ســایر نظام هــا ترجیح داد ه اند؛ چرا که این 
رژیم ها به گفته این وزیر صهیونیســت، »پراگماتیســت« و 
عملگرا )از روی تمســخر( هستند و صرفاً به حمایت زبانی و 
پرداخت »مالیات کلامی« در حمایت از فلسطین و آرمان آن 
بسنده می کنند، ولی در پشت پرده، در برقراری روابط و ایجاد 
ائتلاف ها با اسرائیل، مردد نیستند و این، برخلاف نظام های 
سیاسی دموکراتیک است که زیر نظر بوده و از آنها خواسته 

می شود بر اساس شفافیت، اقدام و تصمیم گیری کنند.
نعامی می نویســد، از آنجا که افــکار عمومی و نخبگان 
مصر نسبت به روابط کشورشان با اسرائیل حساسیت دارند، 

روابط قاهره با تل             آویو، در ظاهر بر اساس »صلح سرد«، ولی 
در باطن، مبتنی بر مشارکت راهبردی بوده است. این شیوه 
روابط، طرف اســرائیلی  را راضی نگه داشته و همه نیازهای 
این رژیم را تأمین می کند. این نویسنده فلسطینی در بخشی 
از کتاب خود، روی کار آمدن دولت »محمد مرســی« بعد از 
انقلاب ۲۰۱۱ ، را مورد توجه قرار داد و نوشــت که روی کار 
آمدن نماینده جماعت اخوان المسلمین، زنگ خطری برای 
صهیونیست ها بوده است؛ چرا که این گروه خط ایدئولوژی و 
سیاسی ضد اسرائیلی داشته و آن را به رسمیت نمی شناسد 
و فلســطین را ملک وقفی همه مسلمانان می داند، که هیچ 
کســی نمی تواند آن را هبه کرده یا در حق آن کوتاهی کند. 
گذشته از این، اخوان المسلمین پیمان کمپ دیوید را قبول 
ندارد و طبیعی بود که روی کار آمدن دولت مرسی منجر به 
تحولات ریشه ای در رویکردهای سیاست خارجی مصر شود. 
با این حال، در این مدت کوتاه، به دلیل شرایط داخلی مصر 
در آن برهه، مرسی وقت خود را صرف مرتب کردن امور داخی 

که در اولویت بود، صرف می کند. 
تحلیلگر مسائل داخلی رژیم اسرائیل به روابط این رژیم 
در زمان عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور کنونی، اشــاره 

می کند و می نویســد که با روی کار آمدن السیسی در مصر، 
او به مشــروعیت بین المللی نیاز داشــت که صرفاً از طریق 
روابط قوی با اســرائیل، محقق می شــد و به محض اینکه او 
قــدرت را به زور در دســت گرفت، به همــراه معاونانش، با 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر این رژیم، تماس می گیرد و 
از او می خواهد نفوذش در آمریکا را برای به رسمیت شناخت 

حکومت السیسی به کار بگیرد.
نعامی می نویسد، نتانیاهو همه توان و نفوذ خود را برای 
حمایت از السیسی بسیج کرد تا دولت وقت آمریکا را به عدم 
قطع کمک های تســلیحاتی قانع کرده و برای او در آمریکا و 
جهان تبلیغ کنــد، آن هم تحت این عنوان که حضور او در 
رأس قدرت، یکی از عوامل ثبات در منطقه است. به گفته این 
نویسنده فلسطینی، تلاش های نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
برای هر دو طرف، ثمر بخش بود و تل آویو توانست با این کار، 
با السیســی در راستای کاهش قدرت مانور حماس همکاری 
کنــد. با تخریب تونل های مقاومت توســط مصــر، توانایی 
تســلیحاتی مقاومت کاهش یافت و اســرائیل ثابت کرد که 
رژیم های دیکتاتوری در جهان عرب، در راســتای منافع این 

رژیم عمل می کنند.

منابع خبری با تحلیل بیانیــه دفتر مرجع عالی 
شیعیان عراق پس از دیدارش با پاپ، اعلام کردند که 
ایشان به عادی  سازی روابط عراق با رژیم صهیونیستی، 

پاسخ منفی داد.
رسانه های عراقی با تحلیل بیانیه دفتر آیت الله »سید علی 
سیســتانی« پس از دیدار اخیرش با پاپ »فرانسیس«، اعلام 
کردند که بیانیه مذکور شــامل هفت »نه« بزرگ بود: نه به 
تحریم، نه به خشــونت، نه به ظلم، نه به فقر، نه به سرکوب 
 آزادی هــای دینی، نه به نبود آزادی هــای اجتماعی و نه به 

عادی  سازی روابط با رژیم صهیونیستی.
همزمان با انتشار این اظهار نظرها و تحلیل های رسانه ای، 
»لواء الیاسری« استاندار نجف اشرف، نیز علیه شایعه موافقت 
آیت الله سیستانی با عادی  ســازی روابط با اسرائیل، موضع 
گرفت و خاطرنشان کرد، موضع آیت الله سیستانی درخصوص 
عادی  سازی روابط با رژیم صهیونیستی، واضح بوده و صحبت 
کــردن در مورد آغاز عادی  ســازی روابــط از نجف، »غیر 

مسئولانه« است.
به گزارش ایســنا، وی در ادامه افزود، آیت الله سیستانی 

گرفته با بالگرد را در بر نمی گیرد. علاوه بر آن، هزاران عملیات 
هوایی و بمباران اشتباهی را شامل نمی شود.  ارتش آمریکا 
فقط در سال ۲۰۱6 بالغ بر ۴۵6 حمله با بالگرد انجام داده، 
و این حملات در گزارش ها ذکر نشده است. نیو اچ در ادامه 
نوشت، مردم آمریکا و افکار عمومی درخصوص حجم کشتار 
و تخریبی که رهبران آمریکا به نام آنها در کشــورهای دیگر 
انجام می دهند، بی خبر هستند. ضمنا، با بررسی گزارش های 
نیروی هوایی، محال است که بتوان تصویر واضحی از حجم 

ویرانی های حاصل از حملات هوایی به دست آورد.
تخریب عمیق چهره آمریکا

»برت برون« از دیپلمات های کارکشــته آمریکایی، نیز 
که سابقا در دولت »باراک اوباما«، مدیر تعاملات جهانی بود، 
طی مطلبی برای »بیزنس اینســایدر«، با اشاره به تخریب 

شدید وجهه جهانی آمریکا نوشت: »نفوذ بین المللی چیزی 
نیســت که ارزان تمام شود، حتی اگر شما ابر قدرت باشید. 
این انگ به شدت ناخوشایند آمریکا تنها زمانی بهتر می شود 
که دولت پول هنگفتی برای مدیریت این چالش هزینه شود.
این حتی مشــکل یک میلیارد دلاری نیست. ما درباره ده ها 
و شــاید حتی صدها میلیارد دلار صحبت می کنیم. با وجود 
این رقم قابل توجه، این کار، هم ضروری اســت و هم ارزش 

هزینه فوق العاده را دارد«.
به گزارش ایســنا در ادامه این یادداشــت آمده است: 
آمریکا معمولا حدود دو میلیارد دلار در سال برای برنامه های 
دیپلماســی عمومی هزینه می کند.اما در این برهه به شدت 
مخاطره آمیز برای کشــورمان، ما به شــدت به تامین مالی 
برنامه های دیپلماسی عمومی خودمان و افزایش این بودجه 

به دست کم ۱۰ میلیارد دلار در سال نیاز داریم. با این حال، 
ایــن از هزینه تازه ترین ناو هواپیمابــر ما هم کمتر خواهد 
بود.ادوات نظامی بیشــتر، احترامی که ما در دوران ریاست 
جمهوری »دونالد ترامپ« از دست داده ایم، را باز نمی گرداند. 
حقیقت همان چیزی است که »جیمز ماتیس«، وزیر دفاع 
سابق آمریکا ، بر زبان آورد. او گفت: اگر بودجه وزارت خارجه 

کمتر شود، من باید مهمات بیشتری بخرم.
در پایان این یادداشــت آمده است: »جو بایدن» و اکثر 
دموکرات های کنگره، علیه خســارتی که در دوره ریاســت 
جمهــوری »دونالد ترامــپ« به جایگاه آمریــکا در عرصه 
بین المللی وارد شــده است، صحبت کرده اند. آنها به حداقل 
مبلغی که برای باز ســازی وجهه ما نیاز خواهد بود، اشــاره 
کرده اند. حال که دو مجلس کنگره در اختیار دموکرات هاست، 
زمان آن است که فکری برای این مشکل کنیم.  عمیقا باور 
دارم که آمریکا نمی تواند به جایگاه ســابق و پرشکوه جهانی 
خود برســد. با این حال، لزوم ترمیم و تلاش برای باز سازی 

وجهه و نفوذ آمریکا، نفی نمی شود. 
حتی پیشرفتی اندک، ثمره بزرگی در پی خواهد داشت. 
اما مردم و رهبران ما باید دید روشنی به ویرانی قابل توجهی 
که به بار آمده و از همه مهم تر، دستیابی به سهم کوچکی از 

اعتماد و اعتباری که زمانی داشتیم، داشته باشند. 
اکنون زمان آن اســت که با حفاظــت از منافع مان و 
ارتقای منافع سیاســت خارجی خودمــان، جدی برخورد 
کنیم. بدون تزریق منابع جدید، ما در میدان نبرد اطلاعات 
جهانی، بی سلاح باقی خواهیم ماند. وضعیت ناراحت کننده 
وجهــه ما و عدم احترام به کشــورمان، حقیقتا یک فوریت 
 ملی است. این مسئله ای است که نیازمند رسیدگی و تامین 

مالی است.«

مســیر را بر روی ترویج کنندگان عادی  سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی، بست و سفر پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های 
جهــان به نجف، نشــان دهنده اهمیت داخلــی و خارجی 
 این شهر است. آیت الله »بشــیر حسین النجفی«  از مراجع 
تقلید نجف  اشرف نیز اعلام کرد که آیت الله سیستانی در دیدار 
روز شــنبه اش با پاپ، نشان داد که اجرای طرح عادی  سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی، از کانال نجف اشرف میسر نیست.

به گزارش خبرگزاری فارس، 
آیت الله النجفی تصریح کرد که 
مرجعیــت، آخرین میــخ را به 
تابوت طرح عادی  ســازی روابط 
با رژیم صهیونیستی کوبید.پس 
از دیدار پاپ با مرجع شــیعیان 
عراق، دفتر آیت الله سیستانی در 
بیانیه ای اعلام کرد که طی این 
دیدار، درباره چالش های بزرگی 
که انســان عصر کنونــی با آن 
مواجه است، صحبت شده است.

سفر پاپ به شمال عراق
پاپ فرانســیس اول دیروز ابتدا به »اربیل« مرکز منطقه 
خود مختار کردســتان عراق، رفــت و در آنجا با »نیچروان 
بارزانی« رئیس، »مسرور بارزانی« نخست وزیر، »قباد طالبانی« 
معاون وی، و »مســعود بارزانی« رئیس سابق حزب دموکرات 

کردستان عراق، دیدار و گفت وگو کرد. 
پاپ فرانســیس دیروز سپس، به »موصل« مرکز استان 

نینوا رفت. او در جریان سفرش به موصل، در کلیسای »حوش 
البیعه« گفت: نشانه ها و آثار جنگ در شهر موصل، کاملا واضح 
اســت و جای تأسف دارد که ســرزمین تمدن ها در معرض 
این هجمه تروریســتی قرار گرفته اســت. وی گفت: کاهش 
فاجعه بار تعداد مسیحیان در شهر موصل، ناراحت کننده است. 
از خانواده های مسیحی می خواهم به موصل بازگردند و نقش 
حیاتی خود را ازسربگیرند. وی گفت: به خاطر تمام قربانیان 
جنگ دعا می کنیم. برادری، قوی تر از کشــتار و صلح قوی تر 
از جنگ است. باید به خاطر تمام قربانیان، با هم دعا کنیم و 
به نیایش بپردازیم، تا بتوانیم در صلح و دوستی زندگی کنیم.
پاپ ســپس، به شــهر »قرقوش« در اســتان نینوا، که 
بزرگ ترین شــهر مسیحی نشــین عراق است، رفت و مورد 
استقبال گســترده مردم قرار گرفت. شــهر قرقوش در ۳۲ 
کیلومتری شرق موصل واقع است. کلیسای »طاهره الکبری« 
از بزرگ ترین کلیساهای عراق، در این منطقه واقع شده و پاپ 
در آن، مراسم عشــای ربانی برگزار کرد. پس از آن نیز قرار 
اســت که پاپ به اربیل بازگشته و مراسم عشای ربانی را در 

ورزشگاه »حریری« برگزار کند.

جنگنده های ائتلاف سعودی در پی شکست میدانی 
مزدوران این ائتلاف در استان »مأرب« یمن، این استان 
را هدف حملات هوایی مکرر خود قرار داده و 18 نوبت، 

سه شهر استان مأرب را بمباران کردند.
حدود یک ماه است که مرحله جدید عملیات آزاد سازی 
استان راهبردی و نفت خیز مأرب آغاز شده است و نیروهای 
یمنی خود را به هفت کیلومتری شــهر مأرب رســانده اند. با 
وجود بیعت تروریست های داعش و القاعده با ائتلاف سعودی 
در مارب، انقلابیون همچنان به پیشروی خود ادامه می دهند 
و خود را به دروازه های مأرب رســانده اند. این مســئله باعث 
خشــم ائتلاف سعودی شــده و در نتیجه، اقدام به بمباران 
مناطق مسکونی می کند. در این راستا، جنگنده های ائتلاف 
ســعودی دیروز ۱۸ بار مناطقی از اســتان مأرب را بمباران 
کردند. به گزارش شبکه المسیره، شهر »صرواح« استان مأرب 

ائتلاف سعودی به تلافی شکست در مأرب، غیرنظامیان یمنی را بمباران کرد

المرتضی« معاون وزیر کشــور یمن، پس از انتشــار گزارش 
دستگاه اطلاعات و امنیت این کشور درخصوص فعالیت  عناصر 
سازمان تروریستی القاعده و اعضای ارشد این سازمان در استان 
مأرب، گفت:» پس از حوادث استان »البیضا«، سرویس ها و 

تجهیزات جاسوســی عناصر القاعده، کشف و ضبط شد، که 
بیانگر ارتباط آنها با سرویس های اطلاعاتی خارجی بود.« وی 
در گفت وگو با پایگاه خبری شبکه »المسیره«، تصریح کرد، 
عناصر به اصطلاح اطلاعاتی القاعده امروز علنا در کنار نیروهای 
خارجی و متجاوزان در استان مأرب می جنگند. معاون وزیر 
کشور یمن تصریح کرد، آمریکایی ها و انگلیسی ها از موفقیت 
ارتش و نیروهای امنیتی علیه ســازمان موسوم به القاعده در 
البیضا، ناراضی و ناراحتند و همین امر، سر و صداهایی را که 

آنها امروز در مأرب به راه انداخته اند، تفسیر می کند.
سرتیپ المرتضی افزود:» ما به ساکنان مأرب می گوییم؛ 
کسانی که امروز در حال جنگ در این استان هستند، اعضای 
این سازمان اطلاعاتی هســتند و عملیات ما با هدف نجات 
شــهروندان از حملات آنها است. شهروندان باید با قاطعیت، 
مقابــل گروه های تکفیری و اطلاعاتی بایســتند، زیرا وجود 
آنها، خطر و تهدیدی برای امنیت و ثبات این استان است.«

دستگاه امنیت و اطلاعات دولت نجات ملی یمن روز شنبه 
برای نخســتین بار در گزارشی، اطلاعاتی از جزئیات فعالیت 
گروه القاعده و عناصر آن در استان مأرب و ساختار سازمانی 
موسوم به ولایت مأرب خبر داد و اعلام کرد که استان مأرب 
شــریان اصلی سازمان تروریستی القاعده است؛ سازمانی که 
عناصر آن در استان »البیضاء«  یمن به ویژه در منطقه »قیفه« 
حضور داشتند، آن هم پیش از پاک سازی این منطقه توسط 
ارتش و کمیته های مردمی یمن. صنعا درباره پناهگاه ها، خانه ها 
و مزارع مورد استفاده تررویست های القاعده در استان مأرب، 
هتل های محل ســکونت آنها، انبارهای سلاح و تجهیزات و 
اردوگاه های آموزشی وابسته به آنها و گذرگاه های قاچاق برای 
رفت و آمد و رابطه آنها با مزدوران ائتلاف ســعودی و حضور 

آنها در جبهه های نبرد، توضیح داده است.

انقلابیون و ارتش یمن بــرای بار دوم طی یک 
هفته، فرودگاه شهر »جده« را هدف حملات هوایی 

خود قرار دادند. 
دیروز رســانه ها از شنیده شدن صدای چند انفجار در 
شــهر جده عربستان خبر دادند و متعاقب آن اعلام کردند 
که فرودگاه این شهر در نتیجه حملات یمنی ها، از حرکت 
بازایستاده و فعالیت آن، متوقف شده است. در همین رابطه، 
صابرین نیوز دیروز اعلام کرد که برای دومین بار ظرف هشت 
ساعت، حملات سنگینی علیه جده صورت گرفته و فعالیت 
فرودگاه این شهر بر اثر حملات فوق، متوقف شده است. پس 
از آن، رســانه های سعودی اعلام کردند که عربستان هدف 

حمله هوایی گســترده قرار گرفته است. »ترکی المالکی« 
سخنگوی ائتلاف سعودی، هم این حملات را تایید کرد.

به گزارش خبرگــزاری مهر، المالکــی اعلام کرد که 
عربســتان در معرض حمله با پنج پهپاد یمنی قرار گرفت. 
او به اهداف یا مناطقی که مورد هدف قرار گرفت، اشاره ای 
نکرده است. حملات مشابه، قبلًا با یک پهپاد انجام می شده، 

اما اکنون این حملات، با چند پهپاد صورت می گیرد. 
از ســوی دیگــر، خبرگــزاری آسوشــیتدپرس فاش 
کرد ،ســعودی ها حملات به مراکز حســاس اقتصادی، که 
آخرین آن حمله به تأسیســات آرامکو در جده عربســتان 
بوده، را سانســور کرده اند. این رسانه آمریکایی اعلام کرد: 

)مسئولان( شرکت آرامکو حمله اواخر هفته گذشته به این 
شرکت از سوی حوثی ها را کتمان کرند. این در حالی است 
که نرخ نفت خام در بورس ریاض، افزایش داشــته اســت 
و دولت هــای غربی هم به اتباع خود در عربســتان درباره 
خطرناک بــودن حملات هوایی، هشــدار داده بودند. این 
موارد، نشان می دهند که حملات اخیر کوبنده بوده است.« 
نیروهای ارتش و کمیته هــای مردمی یمن اخیراً بر دامنه 
حملات خود به مناطق مختلف عربستان، از جمله ریاض، 
جده ،خمیس مشیط و جیزان افزوده اند و آن را در راستای 
مقابله با محاصره و ادامه حملات هوایی جنگنده های ائتلاف 

سعودی دانسته اند.

انصارالله برای دومین بار طی هفته جاری، فرودگاه جده را در هم کوبید

 شبکه تلویزیونی »ام اس ان بی سی نیوز« آمریکا با انتقاد شدید از 
طرح کمک مالی دولت»جو بایدن« برای مهار کرونا، اعلام کرد که ۵۵ 
میلیون آمریکایی در فقر زندگی می کنند و بیش از ۴0 میلیون مستاجر 

نیز قادر به پرداخت اجاره بهای خانه های خود نیستند.
داده های وبگاه »ورلد امترز« نشان می دهد تعداد کسانی که در کشورهای 
مختلف، به ویروس »کووید۱۹« مبتلا شده اند، بامداد یکشنبه از ۱۱7 میلیون 
نفر فراتر رفته و شمار فوتی ها نیز به بیش از دو میلیون و 6۰۱ هزار نفر رسیده 
است. این در حالی است که 6۰ میلیون ، یعنی کمتر از یک درصد )7۸ صدم 
درصد( از مردم جهان چرخه واکسیناســیون در برابر ویروس کرونا را تکمیل 
کرده انــد. در میان کشــورهای آلوده به این ویــروس، آمریکا با ۲۹ میلیون و 
6۵۳ هزار نفر، بیشــترین شمار مبتلایان در جهان را دارد. این کشور با ۵۳7 
هزار و ۱۱7 نفر جان باخته، در رتبه نخســت کشورهای دارای بیشترین موارد 
فوتی ویروس کرونا ایســتاده است. این در حالی است که طبق گزارش شبکه 
»سی انِ انِ«، تعداد فوتی های سالانه آمریکا بر اثر موارد مختلف )سوانح رانندگی، 
بیماری، خودکشی و غیره(، از رقم ۲۵۰ هزار نفر کمتر است.بررسی های آماری 
نشان می دهد که آمریکا ۲۵.۳۵ درصد از کل مبتلایان به این بیماری را در خود 
جای داده اســت. بعد از آن، هند با حدود ۹.۵۹ درصد از کل مبتلایان جهان، 
یعنــی تقریبا ۱۱میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در رتبــه دوم قرار دارد. بعد از آنها، 

برزیل نزدیک به ۱۱میلیون مبتلا، یعنی ۹.۳6 درصد کل بیماران، قرار دارد.
دیروز خبر رسید که مجلس سنای آمریکا بسته ۱.۹ تریلیون دلاری برای 
کمک به اقتصاد و شــهروندان را در بحبوحه بحران همه گیری ویروس کرونا 
تصویب کرد. درون فراکسیون حزب دموکرات اختلافاتی در مورد جزئیات بیمه 
بیکاری وجود داشــت که باعث تاخیر در تدوین شکل نهایی لایحه شده بود. 
مهم ترین بخش این لایحه، ارسال چک های ۱۴۰۰ دلاری برای تمام ساکنینی 
اســت که درآمد سالیانه شان زیر 7۵ هزار دلار است.. اما شبکه تلویزیونی »ام 
اس ان بی سی نیوز« آمریکا، با انتقاد شدید از این طرح کمک مالی، اعلام کرد: 
این طرح به شــدت ناکافی و شرم آور اســت و باید اصلاح شود. مردم آمریکا 
نمی خواهند مســئولان این کشور با آنها به مثابه کسانی که کمک های خیریه 
دریافت می کنند، رفتار بکنند، بلکه صرفا خواهان پول خودشان هستند. مجری 
شبکه تلویزیونی »ام اس ان بی سی نیوز« افزود:» آمریکا با واقعیت های تلخی 
مواجه است که باید مسئولان در واشنگتن آنها را مورد توجه قرار دهند. بر اساس 
برخی ارزیابی ها از هر 6 شهروند آمریکایی یک نفر امنیت غذایی ندارد. مناطقی 
در آمریکا وجود دارند که ساکنان آنها بعد از هر وعده غذایی، نمی دانند که آیا 
می توانند برای وعده بعدی خود، غذا داشته باشند یا خیر. با توجه به آنکه بیمه 
خدمات درمانی بسیاری از شهروندان آمریکایی، به شکلی احمقانه به وضع کار 
آنها مرتبط شده است، ۲۹ میلیون نفر از شهروندان آمریکا اکنون بیمه خدمات 
درمانی ندارند. بیش از ۴۰ میلیون مســتاجر در آمریکا قادر به پرداخت اجاره 
خانه های شان نیستند و با نگرانی تخلیه اثاثیه شان مواجه هستند. مجری این 
شبکه تلویزیونی آمریکا ادامه داد: دونالد ترامپ دوست داشت درباره بازار های 
مالی و بورس برای مردم صحبت بکند، ولی واقعیت این اســت که بازار بورس 
اقتصاد نیســت. بخش عمده سود بازار سرمایه، به جیب ۲۰ درصد از جمعیت 
ثروتمند آمریکا می رود. گروهی متشکل از 6۵۹ میلیاردر آمریکایی حدود چهار 
تریلیون دلار از ثروت این کشور را کنترل می کنند. مجموع ثروت این افراد با 

مجموع ثروت ۱6۵ میلیون شهروند فقیر آمریکا برابری می کند. 
11 میلیون کودک گرسنه

»جو بایدن« نیز روز شنبه ضمن تاکید بر اهمیت طرح محرک اقتصادی در 
کمک به مشاغل گفت، این طرح حدود 6 میلیون شغل برای آمریکایی ها ایجاد 
می کند. به گفته وی، این طرح اقتصادی ، بســیاری از کارمندان و کسانی را که 
شغل خود را از دست داده اند، نجات خواهد داد.رئیس جمهور آمریکا یادآور شد 
حدود ۱۱ میلیون کودک از کمبود غذا رنج می برند، در حالی که میلیون ها نفر 
برای دریافت سهمیه غذایی خود در صف ایستاده اند. بایدن با تاکید بر اینکه از 
طرح نجات اقتصاد برای تســریع در تولید و توزیع واکسن استفاده خواهد شد، 
افزود: ما گام های بلندی را برای اجرای آنچه به آمریکایی ها قول دادیم، برداشته ایم. 

اعتراضات در سوئد و فرانسه
خبر دیگر کرونایی اینکه، پلیس سوئد روز شنبه صدها نفر مخالفان اعمال 
محدودیت های کرونایی را که در شهر استکهلم تظاهرات و تجمع کرده بودند، 
ســرکوب و آنها را متفرق کرد. بر اساس این گزارش، مخالفان محدودیت های 
کرونایی، ممنوعیت تجمعات گسترده و شلوغ را نقض کرده بودند و این اقدام، 
با سرکوب پلیس رو به رو شد.. پلیس سوئد از زخمی شدن حداقل 6 مامور خود 
در این درگیری ها خبر داده و یک مامور پلیس نیز به بیمارستان منتقل شده 
است.سوئد با جمعیت ۱۰ میلیون نفری، روز جمعه ۴۸۳۱ مورد جدید ابتلا به 
ویروس کرونا را گزارش داده است. ۲6 نفر دیگر نیز بر اثر ابتلا به این ویروس 

جان باخته اند، تا تعداد کل تلفات به بیش از ۱۳ هزار نفر برسد.
 شهروندان فرانسوی نیز روز شنبه علیه ادامه محدودیت های کرونایی در 
این کشور، در پاریس تظاهرات کردند.پلیس پاریس طی پیامی در توئیتر نوشت 
که در پی عدم رعایت محدودیت های کرونایی توســط تعدادی از شهروندان،  
نیروهای امنیتی به تجمع مردم پایان داد.بر اساس گفته پلیس، این افراد ضمن 
نادیده گرفتن فاصله اجتماعی، از ماســک نیز استفاده نکردند. تا کنون حدود 
سه میلیون و ۸۹۰ هزار نفر فرانسوی به ویروس کرونا مبتلا شده و بیش از ۸۸ 

هزار نفر از مبتلایان نیز جان خود را از دست داده اند.

توسط جنگنده های روسیه و سوریه صورت گرفت
حمله گسترده موشکی به قاچاقچیان نفت سوریه

در مناطق تحت تسلط ترکیه

در قدس اشغالی برگزار شد

سی و هفتمین تظاهرات هفتگی
برای برکناری نتانیاهو

۱۴ مرتبه بمباران شــد. ائتلاف سعودی 
شهرهای »مدغل« و »ماهلیه« را نیز هر 
کدام در دو نوبت بمباران کرد. در همین 
حال، منابع محلی در استان مأرب گفتند 
که جنگنده های سعودی در برخی از این 
حملات، اماکن مســکونی و دارایی های 
مردم منطقه را هدف قرار داده و خسارات 

زیادی به آنها وارد کرده اند.
از ســوی دیگر، وزارت خارجه یمن 
دیروز طی بیانیه ای تاکید کرد، جبهه مأرب 

طی سال های گذشــته، محل تاخت و تاز نیروهای بیگانه و 
سازمان های تکفیری بوده و ائتلاف سعودی به طور ویژه، جبهه 
مأرب را ایجاد کرده است تا محلی برای نقطه آغاز عملیات  و 
تهاجم های نظامی باشد. در همین حال، سرتیپ »عبدالمجید 

امین الاسلام تهرانی
»سعد حریری«، سیاستمدار لبنانی و دومین پسر رفیق حریری، از ۲۰۰۹ 
تا ۲۰۱۱ نخســت وزیری لبنان را برعهده داشت و بار دیگر و از سال ۲۰۱6 تا 
ژانویه ۲۰۲۰ )اول بهمن ۱۳۹۸( نخست وزیر این کشور بود. او که خود مسئول 
بخشی از بحران های لبنان بود، وقتی بحران ها به اعتراضات و شورش های خیابانی 
کشــید و امتداد یافت اســتعفا کرد و خود حالا به یک منتقد سیاسی تبدیل 
شده است! پس از او »حسان دیاب« تا اوت ۲۰۲۰ )مرداد ۱۳۹۹( نخست وزیر 
لبنان بود، اما بحران های عمیق و عدم اجماع سیاسی و سیطره »گرایش های 
قومی- قبیله ای«، به جای »توافق ملی« کار را به جایی رساند که او خیلی زود 
به استعفا مجبور شد. پس از او نوبت استعفا به »مصطفی ادیب« رسید. او که 
چند هفته نخســت وزیر مکلف بود، دولت را تشکیل نداده استعفا کرد. وی در 
سخنرانی کوتاهی از کاخ بعبدا گفت: »می روم از مردم لبنان عذرخواهی کنم.« 
او درخصوص دلیل استعفایش عنوان کرد که توافقی که زمان مکلف شدنم برای 
این ســمت وجود داشت دیگر نیست. آن چه از این سلسله آمدن ها و رفتن ها 
فهمیده می شود، این نکته است که دولت ها در لبنان قوام نمی یابند و این کشور 

در واقع مبتلا به مرضِ دولت  بی سر است.
این جریانِ بی ثمرِ استعفاها همزمان است با شورش ها و آشوب های دائمی 
لبنان که هر از گاهی فروکش می کند، اما دوباره شعله ور می شود. این اعتراضات 
که از مهر ۱۳۹۸ آغاز شد و همچنان ادامه دارد ویژگی های خاصی دارد: رهبری 
مشخصی ندارد، خشــونت در آن مشهود است، گرچه در اعتراض به وضع بد 
معیشتی نضج پیدا کرده است، اما شعارهای پراکنده و رادیکال و حدأکثری در 
مورد دولت نیز در آن مطرح می شــود و در واقع شورش ها ویژگی پوپولیستی 

دارد و حامل شعارها و خواسته های نشدنی است.
یک کنش متقابل و رفت و برگشتی بین معضلِ دولت های ناکام و بی سر و 
این شورش ها برقرار است، در واقع این دو معضل همدیگر را تقویت می کنند و 
نمی گذارند کشوری چون لبنان از تله بیرون بیاید. از یک سو دولت های ناتوان 
و بی سر نمی توانند مشکلات مردم را حل کنند و نارضایتی و در نتیجه شورش ها 

ادامه می یابد، از سوی دیگر شورش های بی پایان دولت ها را فلج می کنند.
یک نکته بســیار قابل توجه اســت، شروع شــورش ها در لبنان که منجر 
به سریال بی پایان اســتعفا و آشوب شد، همزمان بود با شورش های عراق که 
منجر به استعفای نخست وزیر و آمدن دولتی بسیار ضعیف شد. همچنین در 
همان ایام در کشــوری چون ایران نیز بحث استعفای رئیس جمهور به عنوان 
ســر دولت مطرح شد. همزمانی  وقایع ذکر شده، این پرسش را مطرح کرد که 
چه کس و کسانی از دولت های بی سر و ضعیف در برخی کشورهای غرب آسیا 
که محل حضور برخی از شــاخه های جریان مقاومت هستند، منتفع می شود؟ 
روشن است که رژیمِ آپارتایدِ اسرائیل، آمریکا و همچنین رژیم های وابسته به 
واشــنگتن چون آل سعود اصلی ترین بهره برندگان از این وضع بودند. اما این جا 
یک پرســش دیگر نیز مطرح می شود و آن این که چطور کوشش های خارجی 
در لبنان اوضاع را به هم ریخت اما در ایران نه؟ در پاسخ می توان به نقاط قوت 
ایران اشاره کرد که بررسی آن مجال دیگری می طلبد، اما در پاسخ همچنین 
باید به نقاط ضعف لبنان اشــاره کرد که در فرازهای بعدی گذرا به اصلی ترین 

نقاط ضعف آن اشاره خواهد شد.   
چنان که پیشــتر آمد، لبنان چند وقتی است که زایشگاه مشکلات است. 
از هر مشکل، مشــکلی دیگر تولد می کند و ریسمانی نامرئی مشکلات باربط 
و بی ربط را به هم متصل می کند و از آن تار عنکبوتی را می ســازد که هر که 
را واردش شــود، گرفتار خود می کند. دولت هــای ائتلافیِ قومی-قبیله ای که 
به جای پیگیری مصالح ملی پیگیر مصالح قوم و قبیله خود هســتند، توانایی 
شــکافتن این تار و بهبود اوضاع را ندارند. این ها به جای حل مسائل متمرکز 
بر وارونه سازی حقایق اند، از این رو نه تنها مسائل را حل نمی کنند بلکه باعث 
افزونی آن می شوند. سید »حسن نصرالله« تأکید دارد: »حزب الله مدافع منافع 
ملت لبنان است«، اما تا وقتی همه گروه های لبنانی بر سر »منافع ملی لبنان« 
اجماع نکنند، نتیجه ای حاصل نمی شود، البته خود این امر هم مبتنی بر داشتن 

تعریف روشنی از »منافع ملی« در بین آنان است.
معضلی که نه در این کشور بلکه در دیگر کشورهای عربی همواره یکی از 
اساسی ترین موانع شکل گیری دولت های کارآمد است؛ فقدانِ یک هویت ملیِ 
منســجم است. کشورهای عربی به ویژه پس از سقوط خلافت عثمانی تنها به 
یک مؤلفه »عربی بودن« خود را تعریف کرده اند که نمی تواند پایه ای برای یک 
دولت ملی باشد؛ چرا که این هویت ملی مشترک میان اعراب تونسی، مراکشی، 
لبنانی و.... است. پرسش این است که حالا وجه تمایز لبنان از مراکش یا وجه 
تمایز هویت مصری از هویت قطری و... چیست؟ تا بتواند هویتی ملی بسازد و 
پایه های یک دولت ملی را بگذارد. تا وقتی این هویت بازشناســی نشود منافع 

ملی تعریف نمی شود تا به سیاست های دولت ها شکل و انسجام بدهد.
همچنان باید این نکته را توجه کرد که روحیه مقاومت چنان که در گروهی 
چون حزب الله لبنان به عنوان یکی از شاخه ها بارور جریان مقاومت وجود دارد، 
در بســیاری از گروه های لبنانی هیچ ردپایی از آن دیده نمی شود، این گروه ها 
که گاهی هویت ضدمقاومت نیز دارند، بنا به ســاختار قومی- قبیله ای لبنان 
همواره ســهمی از قدرت نیز دارند و مانع وحدت رویه کلی می شوند و همین 
عدم وحدت رویه است که باعث ناتوانی این کشور در خنثی کردن نفوذ می شود.


